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ABSTRAKT

Předmětem diplomová práce je projekt rozšíření služeb Domova pro seniory Tova-

čov, p. o., o denní stacionář, hygienické centrum a odlehčovací služby.

Teoretická část se věnuje rozboru literárních pramenů, které se zaobírají základními cha-

rakteristikami systému sociálních služeb v ČR, zvláště oblastí péče o seniory, specifiky

řízení organizace sociálních služeb a základy marketingu.

V praktické části bylo pomocí marketingových analýz posouzeno postavení Domova pro

seniory Tovačov, p. o., na trhu, na jehož základě byl vypracován projekt rozšíření služeb

organizace, včetně časové, nákladové a rizikové analýzy.
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ABSTRACT

The subject of the thesis is a project describing the extension of services offered by Home

for the elderly Tovačov, by adding a daily care centre, sanitary facility and respite care

services.

The theoretical part focuses on the analysis of the literature which deals with the basic cha-

racteristics of social services available in the Czech Republic, especially services for the

elderly, specifics of organisations providing social services and basic marketing issues.

In the practical part, the market position of the Home for the elderly Tovačov was evalu-

ated by using marketing analyzes. Based on this the position, the actual project focusing on

expansion of services was developed, including time, cost and risk analysis.
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ÚVOD

Jedním z charakteristických znaků dnešní společnosti je stárnutí populace a narůstající

počet seniorů. V současnosti, kdy je naše společnost zaměřena na výkon a pěstování kultu

mládí, se však senioři dostali na okraj společenského zájmu a stali se sociálně ohroženou

skupinou, která se často ocitá v situaci, kdy potřebuje nějakou formu pomoci společnosti.

V průběhu života se může z různých důvodů dostat do sociálně tíživé situace, kdy potřebu-

je pomoc druhých, snad každý člověk. První volbou obvykle bývá hledání pomoci u rodiny

a blízkých. Ne každý se však může spolehnout na rodinu a přátele, existují i osamělí nebo

opuštění lidé, kteří uvítají pomoc institucí, tedy organizací poskytujících sociální služby.

Po rozpadu vícegeneračních rodin, kdy prarodiče byli součástí domácnosti svých dětí

a vnoučat, u nichž našli uplatnění i potřebnou péči, se těžiště péče o seniory přesunulo do

institucí, které těžko mohly splnit úlohu „domova“. Důvody k umístění seniorů do těchto

zařízení mohou být různé, od nezájmu příbuzných o své blízké, až po zaměstnání členů

rodiny neumožňující dostatečně se věnovat péči o rodiče či prarodiče.

V současné době se v ČR objevují systémové snahy primárně zajistit péči seniorům

v jejich domácím prostředí, k čemuž směřuje plánovaný rozvoj terénních a ambulantních

služeb. Tohoto trendu se drží i projekt rozšíření služeb Domova pro seniory Tovačov, p. o.,

který je předmětem této diplomové práce. Projekt je zaměřen na ambulantní službu denní-

ho stacionáře a odlehčovací služby, pomáhající pečujícím osobám.

Teoretická část diplomové práce je věnována vymezení základních pojmů souvisejících se

stářím a jeho projevy, objasnění základních charakteristik systému sociálních služeb v ČR,

způsobu financování a druhům sociálních služeb. Dále je zaměřena na vysvětlení základ-

ních pojmů z oblasti marketingového řízení.

Praktická část diplomové práce je ve své první části zaměřena na marketingovou analýzu

Domova pro seniory Tovačov, p. o. s využitím marketingových metod a nástrojů, popsa-

ných v teoretické části. Druhá část je věnována zpracování projektu rozšíření služeb tohoto

zařízení. Projekt zahrnuje založení denního stacionáře, hygienického centra a odlehčova-

cích služeb, včetně časové, nákladové a rizikové analýzy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zpracovat projekt rozšíření služeb Domova pro seniory To-

vačov, p. o.

Dílčí cíle teoretické části diplomové práce:

 provést průzkum literárních pramenů vztahujících se k sociálním službám a sociální

péči,

 popsat základní charakteristiku a specifika sociálních služeb,

 vymezit základní pojmy marketingu, marketingového řízení a marketingových ana-

lýz a nastínit specifika marketingu sociálních služeb.

Při zpracování teoretické části práce bylo využito rešerší publikací zaměřených na témati-

ku sociálních služeb, systému sociální péče o seniory, marketingu, a to zejména marketin-

gu sociálních služeb.

Dílčí cíle praktické části diplomové práce:

 provést analýzu výchozích podmínek pro rozšíření služeb Domova pro seniory To-

vačov, p. o.,

 na základě výsledků analýzy zpracovat projekt rozšíření služeb Domova pro senio-

ry Tovačov, p. o.,

 projekt podrobit časové, nákladové a rizikové analýze a zhodnotit předpokládaný

přínos projektu.

Při zpracování praktické části práce bylo využito analytických metod z oblasti marketingu

popsaných v teoretické části této práce. Pro analýzu makroprostředí byla zvolena PEST

analýza, pro analýzu vnějšího prostředí Porterova analýza pěti konkurenčních sil a dále

byla provedena analýza vnitřního prostředí s důrazem na ekonomiku, personál, marketing

a investiční činnost organizace.

Při zpracování projektové části práce bylo čerpáno ze zdrojů poskytnutých vedením Do-

mova pro seniory Tovačov, p. o., výročních zpráv a interních dokumentů organizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ

V průběhu posledního století se výrazně změnila životní realita i životní styl, včetně pohle-

du na seniory. Současní starší a staří lidé prožívají léta na sklonku života zcela odlišným

způsobem od předešlých generací.

1.1 Stárnutí, stáří, senioři

Stáří začíná stárnutím. Od okamžiku narození začíná každý jedinec stárnout a každým

dnem se ke stáří pomalu přibližovat, ale záleží na konkrétním člověku, jak se na stáří při-

praví a jak je bude prožívat. (Malíková, 2011, s. 14)

1.1.1 Členění věkových kategorií

Světová zdravotnická organizace (WHO) rozděluje život člověka na patnáctileté cykly:

0 – 14 dětství

15 – 29 mládí

30 – 44 aduncium (dospělost)

45 – 59 interévium (střední věk)

60 – 74 senescence (časné stáří, stárnutí)

75 – 89 senium (vlastní stáří, kmetství)

90 a více let patriarchum (dlouhověkost)

Jak uvádí Dvořáčková (2012, s. 11), věk kalendářní nevypovídá nic o zdravotním stavu ani

o soběstačnosti starého člověka. Stárnutí a stáří je proces velmi individuální. Podle Haš-

kovcové (2002, s. 12) je mimořádně důležitý věk funkční, a to subjektivní, biologický,

psychologický, sociální.

1.1.2 Projevy stáří

Genetické předpoklady, životní zkušenosti a prostředí, ve kterém stárnoucí člověk žije,

ovlivňují samotné změny ve stáří i vnímání projevů stáří. Dvořáčková (2012, s. 12), popi-

suje změny tělesné, psychické a sociální.

Tělesné projevy zahrnují úbytek svalové hmoty a s tím související úbytek síly, změny po-

stoje a chůze. Změny na úrovni bazálního metabolismu, trávicího ústrojí, změny vitální

a srdeční kapacity, sexuální aktivity, významné je zhoršení smyslového vnímání (zraku,
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sluchu, čichu a chuti), přičemž některé změny probíhají relativně pomalu a jiné rychleji.

S tělesnými změnami úzce souvisí změny v psychice spojené se změnami osobnosti, které

v kombinaci se sociálními změnami znesnadňují adaptaci seniorů na nové prostředí. (Dvo-

řáčková, 2012, s. 12)

Mezi psychické změny Malíková (2011, s. 18) řadí zhoršení paměti, obtížnější osvojování

nového, změny vnímání, nedůvěřivost, sníženou sebedůvěru, emoční labilitu, sugestibilitu,

zhoršení úsudku.

Sociální změny dělí Malíková (2011, s. 22) na nepříznivé a příznivé. Funkční rodina a dob-

ré rodinné vztahy, plánované ekonomické zabezpečení na stáří, pěstování koníčků a zájmů

patří mezi nejvýznamnější pozitivní sociální aspekty. Naopak nejvýznamnější nepříznivé

změny souvisí s odchodem do důchodu, zvláště pokud nemá senior jiné než pracovní akti-

vity (zájmy a koníčky). Dalším negativním aspektem je omezení sociální integrace a soci-

ální izolace, fyzická závislost, strach ze stáří, z osamělosti a nesoběstačnosti, ageismus

(věkové diskriminace), nutná, ale nevyhovující změna životního stylu a stěhování. Podle


[…]


HACCP

HDP

HV

MPSV

NATO

OPLZZ

OSSZ

PnP

VZP

Domov se zvláštním režimem.

Evropský sociální fond.

Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů.

Hrubý domácí produkt.

Hospodářský výsledek.

Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Severoatlantická aliance.

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost.

Okresní správa sociálního zabezpečení.

Příspěvek na péči.

Všeobecná zdravotní pojišťovna.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA DOMOVA PRO SENIORY

TOVAČOV, P. O.

PŘÍLOHA P II: SEZNAM PRÁVNÍCH NOREM

Legislativa pro hlavní procesy poskytování sociální služby, stravování, ošetřovatelské

a zdravotní péče:

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon č. 108/2006 Sb.

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví

Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách

Zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách

Zákon č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění

Vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků

Zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů

Zákon č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích

Vyhláška č. 137/2004 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby

Zákon č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele

Legislativa pro podpůrné procesy personalistika, technické zázemí, BOZP, PO:

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

NV č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě

Nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě

Zákon č. 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékař-

ských zdravotnických povolání

Zákon č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

Z. č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky BOZP v pracovněprávních vzta-

zích

NV č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování OOPP

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci

Legislativa pro podpůrné procesy ekonomika, obchod, zásobování:

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (od 1. 1. 2014 zákon č. 89/2012 Sb.)

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách

Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků

Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě

Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zák. o účetnictví

Legislativa a normy pro řízení organizace, management kvality:

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě

Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb.

Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

Zákon č. 159/2006 Sb. o střetu zájmů a jeho prováděcí vyhláška č. 578/2006 Sb.

Vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb

Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě

PŘÍLOHA III: VÝPIS ÚKONŮ A JEJICH OCENĚNÍ

U STANDARDNÍHO UŽIVATELE SLUŽEB DENNÍHO STACIONÁŘE

Předpokládaný standardní (průměrný) uživatel služeb denního stacionáře pobírá příspěvek

na péči III. stupně a potřebuje pomoc při pohybu, hygieně a sebeobsluze.

Úhrada péče dle ceníku služeb a režimu dne denního stacionáře:

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:

 oblékání 3 x 5 minut 15 minut

 jídlo - snídaně 1 x 10 minut 10 minut

- oběd 1 x 15 minut 15 minut

- svačina 1 x 5 minut 5 minut

- večeře 1 x 20 minut 10 minut

 ukládání do křesla 1 x 5 minut 5 minut

Celkem 60 minut, sazba 50 Kč/h…………………………………………….. 50 Kč

 pomoc při hygieně, použití WC 5 x 5 minut 25 minut

Celkem 25 minut, sazba 60 Kč/h…………………………………………….. 25 Kč

 Sociálně-terapeutické a aktivizační činnosti, skupinová forma

1 x 150 minut (dopoledne) a 1 x 120 minut (odpoledne)

Celkem 270 minut, sazba 25 Kč/h…………………………………….… 112,50 Kč

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Celková úhrada………………………………………………………………….. 187,50 Kč