UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Jana Doleželová*

Oponent DP: *Mgr. Lenka Olivová*

Ak. rok: 2015

Téma DP: *Projekt rozšíření služeb Domova pro seniory Tovačov*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

---

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

---

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>28</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Předložená diplomová práce je zpracovaná precizně a konzistentně, na základě vhodně zvolené literatury, která sleduje aktuální a trvalou proměnlivost podmínek pro poskytování sociálních služeb, stejně jako změn ve financování sociálních služeb, ke kterým došlo od 1. 1. 2015.*

*V teoretické části práce postrádám podrobnější popis specifík marketingu v sociálních službách, což je zřejmě způsobeno absencí aktuální literatury k tomuto tématu na českém trhu. Dále mi schází v teoretické části podrobná charakteristika domova pro seniory, ovšem tento nedostatek je plně kompenzován ve velmi podrobném popisu konkrétního domova pro seniory v analytické části práce.*

*Stanovený cíl diplomové práce „zpracovat projekt rozšíření služeb Domova pro seniory Tovačov“ byl prostřednictvím dílčích cílů teoretické i praktické části práce zcela naplněn, metody zpracování projektu byly zvoleny vhodně a adekvátně.*

*Navrhovaný projekt rozšíření služeb je plně využitelný v praxi, diplomantka jím prokázala schopnost spojit teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi, získanými při výkonu vlastní odborné praxe v tomto zařízení. Je škoda, že překlepy a gramatické chyby ruší jinak vynikající úroveň diplomové práce.*

Otázky k obhajobě:

1. Definujte základní rozdíl mezi marketingovou strategií a plánováním v komerční sféře a v sociálních službách.

2. Jak by se změnil výnosy organizace a návratnost investic, pokud by standardnímu uživateli byla poskytována individuální forma sociálně-terapeutických a aktivizačních činností?

Závěr:

*Předložená práce splňuje zadání a požadavky kladené na zpracování diplomové práce, diplomantka dodržela formální náležitosti, stanovený rozsah práce a cíle projektu. Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci ve zvoleném tématu a schopnost propojit výsledky provedených analýz s konkrétním návrhem řešení definovaného cíle projektu. Dle výsledků obhajoby práce a zodpovězení položených otázek navrhuji hodnocení A-B.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2015

.....
Květině Kuda

podpis oponenta DP

---

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.